
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2007

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 94/2007

Exonerar a pedido IVANE GUIMARÃES GOUVEA 
NETTO, matrícula nº 3614/5, do cargo efetivo de Professor 
Docente II, com efeito a partir do dia 02 de abril do corrente 
ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2011 de 02 de 
abril de 2007.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 95/2007

Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
da SINDICÂNCIA  instaurada pela Portaria nº 013, de 29 de 
Janeiro de 2007, com base no parágrafo  único, do Art, 140, 
da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 19, de 11 
de dezembro de 1998.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 96/2007

Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
da SINDICÂNCIA  instaurada pela Portaria nº 014, de 29 de 
Janeiro de 2007, com base no parágrafo  único, do Art, 140, 
da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 19, de 11 
de dezembro de 1998.

Gabinete do Prefeito, de 04 abril de 2007.

PORTARIA Nº 97/2007

Exonerar,  os servidores  abaixo relacionados,  a partir 
de  05  de  Abril  de  2007,  da  Secretaria  Municipal  de 
Agricultura, Abastecimneto e Pesca – SEMAAP:

Nome Cargo Nº de Matrícula

Andrea Ferreira Guimarães Assistente 01 3217/4

Casimiro Francisco de Almeida Assistente 02 2381/7

Gracil Araujo Quintanilha Assistente 01 1823/6

Manoel Ricardo Alves de Paulo Secretário 3405/3

Valdineia Silva da Conceição Assistente 02 2533/0

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 98/2007

Exonerar, os servidores abaixo relacionados, a partir 
de  09  de  Abril  de  2007,  da  Secretaria  Municipal  de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia – SEMEC-CT:

Nome Cargo Nº de Matrícula

Andreia Correia de Mendonça Diretor 3436/3

Cristina Moraes de Souza Assistente 02 3208/5

Elane Cristina Rangel dos Santos Assistente 02 3158/5

Raquel Paixão de Souza Assistente 02 3165/8

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 99/2007

Conceder  Pensão  pelo  falecimento  de  JOSÉ 
MIZAEL BELIZÁRIO, servidor aposentado que exerceu o 
cargo de Trabalhador Braçal, Ref. 01, Classe B, Mat. 995/4, 
a menor  Helen Cristina Rosa Belizário,  na qualidade  de 
filha,  sendo  a  mesma titular  da  Pensão  Temporária  até  a 
maioridade, tendo em vista o Procedimento Administrativo 
0972/2007.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 100/2007

Exonerar  DARCI MATIAS GOMES, Matrícula Nº 
1855/4, a partir de 09 de abril do corrente ano, do Cargo em 
Comissão de Diretor  da Divisão de Indústria  e Comércio, 
símbolo DAS-103-3,  da Secretaria  Municipal  de Turismo, 
Indústria e Comércio – SEMTIC.

Gabinete do Prefeito, 09 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 101/2007

Exonerar  a  pedido  JAQUELINE  ALEXANDRA 
ROCHA VIANA, Matrícula Nº 1121/5, com efeito a partir 
de 04 de abril do corrente ano, do Cargo em Comissão de 
Subsecretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, 
símbolo DAS-102-2,  da Secretaria  Municipal  de Turismo, 
Indústria e Comércio - SEMTIC.

Gabinete do Prefeito, 10 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 102/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
482/06,  de  FELIPE  GALDINO  MARCONDES 
CAMPOS,  Médico Plantonista, matrícula 3572/2,  a partir 
de  01  de  abril  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0343 de 30 de março de 2007.

Gabinete do Prefeito, 10 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 103/2007

Exonerar  DALVA  CARVALHO  DA 
CONCEIÇÃO, do cargo efetivo de Professor Docente II (1ª 
a 4ª série), a partir de 01 de abril do corrente ano, conforme 
determina o  §2º do artigo 15 da LC 17.

Gabinete do Prefeito, 10 de abril de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2007

PORTARIA Nº 104/2007

Exonerar  a  pedido  KARINA  DA  ROSA  SILVA, 
matrícula nº 3599/8, do cargo efetivo de Professor Docente II 
(1ª  a  4ª  série),  a  partir  de  11  de  abril  do  corrente  ano, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  1201  de 
10/04/2007.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 105/2007

Considerando  a  redução  do  valor  da  Receita  dos 

Royalties em quase 50% (cinqüenta por cento);

Considerando que a diminuição da aludida Receita, no 

cômputo  geral  da  arrecadação  desequilibrou  os  limites 

estabelecidos para a despesa de pessoal;

Considerando,  portanto,  a  necessidade  de  adequação 

dos gastos de pessoal conforme ditames  legais;

Considerando  as  diretrizes  apontadas  pelo  Controle 

Interno, no Procedimento Administrativo nº 2010, de 02 de 

abril de 2.007,

R E S O L V E :

Determinar,  até  deliberação  ulterior,  que  a  SEMAD 

(Secretaria  Municipal  de  Administração)  tome  as 

providências  abaixo elencadas para que se possa reduzir as 

despesas com pessoal, na ordem de R$ 300.000,00 (trezentos 

mil reais), até o final deste semestre: 

a) suspender a contratação de horas extras, exceto aos 

servidores que trabalham diretamente na coleta de lixo e nos 

cemitérios,   sendo  que  estas  horas  extras  devem  ser 

contratadas e autorizadas antecipadamente;

b) reduzir em 90% (noventa por cento) os gastos com 

as  concessões  de  Gratificação  de  Produtividade  existentes, 

revogando-se,  em consequência,  as  portarias  de  concessão, 

até atingir-se o referido percentual;

c)  revogar  as  portarias  que  concederam Gratificação 

de  Representação,  exceto  as  que  estão  em  vigor  para  os 

cargos  de  direção  e  de  efeitos  de  direção,  da  estrutura  da 

Prefeitura Municipal de Silva Jardim;

d) reduzir os gastos com os servidores do quadro de 

comissionados,  exonerando-os,  até  atingir-se  a  redução 

necessária  para  adequação  da  folha  de  pagamento  na 

previsão  do  órgão  técnico,  o  controle  interno, 

concomitantemente com as medidas acima estipuladas, até o 

final deste  semestre;

e) adequar os gastos do Programa Saúde da Família 

(PSF) e do Programa Agente Comunitário de Saúde (PACS) 

ao repasse do governo federal mais os encargos sociais;

f) adequar todos os demais programas, de uma forma 

em  geral,  ao  quantitativo  efetivamente  recebido  pelo 

município;

g)  dar  ciência  a  todos  os  secretários  do  teor  da 

presente  portaria  para  cumprimento,  sob  responsabilidade 

funcional pessoal, por sua inexecução;

h) as medidas elencadas nas alíneas  b e c têm efeito 

retroativo a partir de 01 de abril do corrente ano. 

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 106/2007

Tornar  sem  efeito  os  atos  que  concederam  aos 
servidores  abaixo  relacionados,  Gratificação  de 
Produtividade nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 
de abril de 2005, a contar de 1º de Abril do corrente ano:

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de  2007.

NOME MAT. CARGO
Carlos Alexandre Carvalho Moscon 889 / 3 Diretor 
Carlos Errique do N. Amorim 773/0 Ag. Fiscal Saúde Pública
Cesar de Alencar José Oscar 176/7 Fiscal de T ributos
Elis Regina do C. Leitão Bat ista 701/3 Agente Administ rat ivo
Eumarina Araujo do Nasareth 1912/7 Ag. de Serviços Diversos
Gelson Pereira da Luz 1043/0 T ec. em Radiologia 
Georgia Lima de Oliveira 1851/1 Enfermeira
Heloisa Mendes Kalil Ganm 2145/8 Enfermeira
Inácio Gomes Campos de Araujo 383/2 T ec. em Contabilidade
João Rodrigues Santana 1045/6 T ec. de Laboratório 
Lilian Flores da Cunha Cardozo 2270/5 Cirurgiã Dentista
Luis Orlando Gonçalves 739/0 T ec. em Radiologia 
Maria Dias Ferreira 997/0 Aux. de Enfermagem 
Valberlandia Freires T inoco 772/2 Professor Docente II 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2007

PORTARIA Nº 107/2007

Tornar  sem  efeito  os  atos  que  concederam  aos 
servidores  abaixo  relacionados,  Representação  de  Gabinete 
nos  termos da  Lei  Complementar  nº  38,  de  14  de  abril  de 
2005, a contar de 1º de Abril do corrente ano:

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 108/2007

Exonerar,  os  servidores  abaixo  relacionados  com 
efeito  a  partir  de  23  de  Abril  de  2007,  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA:

Nome Cargo Nº de Matrícula

Alexandra Pereira dos Santos Assistente 02 2771/5

Ana Carla da Silva Leite Lemos Assistente 02 3510/6

Angela Maria da Costa Brito Fonseca Assessor DAS 1378/1

Arlete dos Santos Macedo Assistente 01 1202/5

Dineia Teixeira Leite Ribeiro Assistente 02 3066/0

Dulcineia Nunes Brandão Assistente 02 2732/4

Edinalva de Araújo Ferreira Assistente 01 1384/6

Genessi Tiago de Carvalho Assistente 02 1375/7

Janete Duarte Silva Assessor DAS 3118/6

Maria Valtinea S. Werneck Martins Assistente 02 1367/6

Marinete Moraes Carvalho Assistente 01 2397/3

Marinete Pires Ferreira Assistente 01 1257/2

Roseli Ramos dos S. Fagundes Assistente 02 2734/0

Valdonei Ferreira Antunes Assistente 01 1841/4

Wagner Cardoso Fernandes Diretor 3442/8

Zenilson Gomes de Almeida Assistente 02 3589/0

Zuleia Ferreira da Silva Assistente 01 703/0

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 109/2007

Rescindir  os  Contratos  de  Locação  de  Serviços 
listados  abaixo,  com  efeito  a  partir  de  23  de  Abril  do 
corrente  ano,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social – SEMSA.

Nome do Servidor Mat. Cargo Contrato

Fabiano Rodrigues da Silva 2714/6 Agente Sanitário 150/07

Luciene Rangel Monteiro 2606/9 Agente Sanitário 157/07

Marilene G. Guimarães de Souza 1270/0 Agente Sanitário 163/07

Nubia Andrade Fernandes 2782/0 Agente Sanitário 166/07

Darlene Araújo da Silva 3552/1 Ag. Comunitário de 
Saúde

097/07

Gerfeson W. Dos Santos Dutra 3582/3 Ag. Comunitário de 
Saúde

108/07

Gicelda Mendes Antunes 2715/4 Ag.  Comunitário de 
Saúde

107/07

Italo Ivo Vasconcelos 1066/9 Ag. Comunitário de 
Saúde

109/07

Rosilene Ramos da Fonseca 2631/0 Ag.  Comunitário de 
Saúde

136/07

Telma Felix dos Santos 2710/3 Ag.  Comunitário de 
Saúde

137/07

Ana Paula Nunes M. De Brito 2648/4 Auxiliar de Enfermagem 033/07

Eni Moraes Mendes 8490/5 Auxiliar de Enfermagem 036/07

Fabiana Couto Carvalho 3428/2 Auxiliar de Enfermagem 039/07

Gilcélio Heiderick Boy 2211/0 Zelador 063/07

NOME MAT. CARGO

Adenilson de Oliveira Quintanilha 328 / 0 Motorista

Adir Barreto Nunes 1846 / 5 Assistente 01 

Alan Macabu Araujo 3419 / 3 Assessor 

Alessandra Melo de Oliveira 3421 / 5 Agente Administrativo

Ana Maria Pereira da Cruz 2945 / 9 Assistente 02 

Angela Maria da Costa Brito Fonseca 1378 / 1 Assessor 

Antonio Augusto Gomes Kort Kamp 2361 / 2 Assessor 

Aurélio Vaz Martins 3068 / 6 Assistente 01 

Carlos Alberto de Araujo 1489 / 3 Assistente 01 

Carlos Errique do N. Amorim 773/0 Ag. Fiscal de Saúde Pública

Deilton do Nascimento Garcia 3106 / 2 Assistente 02 

Elda Caldeira Tinoco 3450 / 9 Assistente 02 

Elenice dos Santos F. Mendes 3159 / 3 Assistente 02 

Eliane da C. F. Dos S. Silva 648/3 Agente Administrativo

Geisilane Freires Tinoco 2740 / 5 Assessor 

Genair Duarte da S. Alvarenga 855 / 9 Agente de S. Diversos

Geraldo Cesar Costa 625 / 4 Motorista

Gilvan Toledo D. Domingues 668/8 Agente Administrativo

Irene Joaquina da F. Campos 2138 / 5 Servente

João Rodrigues Santana 1045/6 Tec. de Laboratório 

Joelma Maçulo Luz Tinoco 2645 / 0 Assessor

Leandro Viana Antunes Pinheiro 3075 / 9 Agente Administrativo

Ledenir Caldeira da Silva 1516/4 Assistente 01 

Ledimar Caldeira T. Da Silva 2531/3 Assistente 01 
Lilian A. da Silva Sena 1426 / 5 Agente Administrativo
Lilian Flores da Cunha Cardozo 2270 / 5 Cirurgiã Dentista
Manoel de Jesus de Oliveira 2380 / 9 Assistente 02 
Marco Antonio de Souza Silva 3102 / 0 Assistente 01 
Maria Madalena Gomes 1629 / 2 Assistente 02 
Maria Olívia dos Santos 915 / 6 Diretor 
Marineiva Cardoso 1073 / 1 Assessor 
Marizete Soares T eles Lima 907 / 5 Professor Docente II 
Miriam Moraes Campos 1209 / 2 Servente 
Nely Antunes Viana 102 / 3 Auxiliar de Enfermagem
Ney da Silva Soares 2399 / 0 Assessor 
Nilson Setubal da Silva Junior 1988 / 7 Assistente 01 
Ozias Pereira de Souza Moreira 338 / 7 Professor Docente II 
Pedro de Souza 649 / 1 T rabalhador Braçal 
Raquel Paixão de Souza 3165/8 Assistente 02 
Renata Machado Ribeiro 948/2 T ec. em Contabilidade  
Renata Mendonca Xavier 3458 / 4 Assistente 02 
Ricardo Henrique Herdy 101/5 Diretor 
Roberta G.do Nascimento Rege 3380 / 4 Auxiliar de Serviços Gerais
Roberto Fagundes Monteiro 1449 / 4 Assistente 01 
Ronaldo de Castro Silva 1867/8 Diretor 
Rosangela Ferreira Gonçalves 3568/8 Diretor 
Rosimar Cunha de Mendonca 1062 / 6 Agente Administrat ivo 
Rosinete Viviani 2931 / 9 Assistente 01 
Sandro Coelho Lemos 2587 / 9 Digitador 
Sara Pereira de Souza Dutra 2386 / 8 Assistente 02 
Valberlandia Freires T inoco 772 / 2 Assessor
Valéria Santana Herdy 901/6 Agente Administ rat ivo
Vanildo Francisco Gomes 3110 / 0 Assistente 02 
Vera Lúcia da C. Brito Garcia 1130 / 4 Assessor 
Vera Lúcia N. Monteiro 860 / 5 Ag. de Serviços Diversos
Vilma Sodre Mello 810 / 9 Professor Docente II 
Wilian Rosa Froes 3139 / 9 Motorista 
Zuléia Ferreira da Silva 703 / 0 Assistente 01 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2007

Nome do Servidor Mat. Cargo Contrato

Gilmar Ferreira 456/1 Vigia 077/07

Indiomar Rosa da Silveira 933/4 Aux. de Enfermagem 040/07

Ivan Carlos Fonseca 417/0 Vigia 078/07

Jandilene Reis da Silva 1260/2 Aux. de Enfermagem 041/07

Lurdiceia Loureiro da S. E Silva 2720/0 Zelador 064/07

Maria Aparecida Laje da Silva 2595/0 Auxiliar de Enfermagem 048/07

Maria Jurema Fernandes Ferreira 1763/9 Auxiliar de Enfermagem 051/07

Marilene Moraes 2012/5 Auxiliar de Enfermagem 052/07

Michele Braga de Oliveira 2322/1 Auxiliar de Enfermagem 055/07

Selma Rocha da Silva 2637/9 Auxiliar de Enfermagem 056/07

Vanessa Braga Ribeiro 2545/3 Auxiliar de Enfermagem 057/07

Wend Freitas Tinoco 3543/2 Zelador 072/07

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 110/2007

Exonerar,  os servidores  abaixo relacionados,  a partir 
de 20 de Abril de 2007, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia – SEMEC-CT:

Nome Cargo Nº de Matrícula

Alex Braga de Siqueira Assistente 02 3152/6

Aurélio Vaz Martins Assistente 01 3068/6

Elenice dos Santos Franco Mendes Assistente 02 3159/3

Izenilde de Almeida Santos Assistente 01 1279/3

Luciana Ribeiro da Cunha Assistente 01 3113/5

Marcelle Oliveira da Silva Assistente 02 3163/1

Mariene Domingues Batista Assistente 02 1123/1

Martinha da Conceição Ribeiro Assessor  941/5

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 111/2007

Exonerar  ISAÍAS  FRANCISCO  FERREIRA  DA 
SILVA,  Matrícula  Nº  1843/0,  a  partir  de  20  de  Abril  do 
corrente ano, do Cargo em Comissão de Secretário Municipal 
de  Saúde  e  Assistência  Social,  símbolo  DAS  101-1  da 
Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social  – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 112/2007

Exonerar  ROSÂNGELA  FERREIRA 
GONÇALVES, Matrícula Nº 3568/8, a partir de 20 de Abril 
do  corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da 
Divisão  de  Recursos  Humanos,  símbolo  DAS  103-3  da 
Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social  – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 113/2007

Exonerar  EZEQUIEL MORAES  DOS SANTOS, 
Matrícula Nº 2366/3, a partir de 20 de Abril do corrente ano, 
do  Cargo  em Comissão de  Secretário  Municipal  de  Meio 
Ambiente, símbolo DAS 101-1 da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 114/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
007/2007,  de  CRISTIANE  DA  COSTA  PINTO 
CESÁRIO,  Coordenadora  do  P.S.F.,  matrícula  2601/8,  a 
partir  de  20  de  Abril  do  corrente  ano,  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 115/2007

Aposentar,  à  contar  de  31  de  março  de  2007 
Voluntariamente por Idade com Proventos Proporcionais ao 
Tempo  de  Contribuição,  tendo  em  vista  o  Procedimento 
Administrativo  1077/2007,  ALEIXO  TELLES  DE 
OLIVEIRA,  Guarda  Municipal,  Referência  03,  Classe  C, 
matrícula.: 561/4, lotado na SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 116/2007

Aposentar,  à  contar  de  31  de  março  de  2007 
Voluntariamente por Idade com Proventos Proporcionais ao 
Tempo  de  Contribuição,  tendo  em  vista  o  Procedimento 
Administrativo  0305/2007,  MARIA  GERALDA  DE 
SOUZA,  Servente,  Referência  01,  Classe  D,  matrícula.: 
3948/8, lotada na SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 117/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
009/2007, de ROSANE MENDES DE MELLO TINOCO, 
Supervisora do P.S.F.,  matrícula 2675/1,  a partir  de 20 de 
Abril do corrente ano, da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 118/2007

Nomear  ROSANE  MENDES  DE  MELLO 
TINOCO, a  partir  de  20  de  Abril  do  corrente  ano,  para 
exercer  o Cargo em Comissão de Secretária  Municipal  de 
Saúde  e  Assistência  Social,  símbolo  DAS  101-1,  na 
Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social  – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2007

PORTARIA Nº 119/2007

RESOLVE

Tornar sem efeito a Portaria nº 378/2006.

Designar,  com  base  no  disposto  no  art.  11  da  Lei 
Municipal n.º 1.114, de 26 de maio de 1997, os membros do 
Fundo Municipal de Saúde,  a partir de 20 de abril de 2007.

Presidente : ROSANE MENDES DE MELLO 
TINOCO

    Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

Coordenador : INÁCIO GOMES CAMPOS DE 
ARAÚJO

     Técnico em Contabilidade

Tesoureiro : CARLOS ALEXANDRE CARVALHO 
MOSCON

           Agente Administrativo

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 120/2007

Designar  o  servidor  DORGIVAL  DE  FREITAS 
PALMEIRAS, Secretário Municipal de Governo, matrícula n 
º  2365/5  para  responder,  interinamente,  pela  Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a partir  de 20 de 
abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 121/2007

Exonerar a pedido,  CARLOS ROBERTO SOARES 
NUNES JUNIOR, a partir de 23 de abril do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 
da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia  –  SEMEC-CT,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 1286 de 20 de abril de 2007.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 122/2007

Exonerar  a  pedido  LETICIA  AMADOR  DE 
MORAES, matrícula nº 2990/4, do cargo efetivo de Agente 
Administrativo,  com efeito  a partir  do dia 13 de março do 
corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 1288 
de 20 de abril de 2007.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 123/2007

Exonerar  a  pedido  GINAMAR  ROSA  DOS 
SANTOS ARAUJO, matrícula nº 3420/7, do cargo efetivo 
de Pedagogo-Orientador Pedagógico, com efeito a partir do 
dia  20  de  abril  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 1289 de 20 de abril de 2007.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 124/2007

Tornar sem efeito a Portaria nº 28 de 01 de fevereiro 
de 2006,  que concedia ao servidor  WANDER MORAES 
DOS SANTOS, Gratificação de Representação de Gabinete 
de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos 
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, 
com efeito a partir de 01 de abril de 2007.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 125/2007

Exonerar a pedido  JOSÉ DA SILVA SILVEIRA, 
matrícula  nº  3026/0,  do  cargo  efetivo  de  Professor  de 
História, com efeito a partir do dia 23 de abril do corrente 
ano, conforme Procedimento Administrativo nº 1302 de 23 
de abril de 2007.

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 126/2007

Retificar  a  referida  Portaria  457/06,  que  tornou 
pública a  aprovação  na avaliação  especial  de desempenho 
dos  servidores  descritos  abaixo,  cujos  nomes  foram 
digitados com erro:

NOME CARGO ÓRGÃO

Bruno Rolemberg Pereira Enfermeiro SEMSA

Cristhiane Ferreira Guimarães Fonoaudióloga SEMEC-CT

Glória Paulo David Rocha Professor  Docente  II  – 1ª  à  
4º série

SEMEC-CT

Graziele Melo Soares Pedagogo  –  Orientador  
Pedagógico

SEMEC-CT

Maria Cristina Oliveira do E. Santo Atendente  de  Consultório  
Dentário

SEMSA

Nelcy Franco Batista Pedagogo  –  Orientador  
Educacional

SEMEC-CT

Paulo Cézar da Silva Motorista SEMSA

Rociane Cardoso Pintas Fonoaudióloga SEMSA

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2007

PORTARIA Nº 127/2007

Tornar  pública  a  aprovação  na avaliação  especial  de 
desempenho dos servidores descritos abaixo:

NOME CARGO ÓRGÃO

Claudia  Novaes  de  Assunção  
Mothe

Agente Administrativo SEMAD

Jaime Ferreira Rodrigues Servente SEMMA

Tânia da Costa Gouvêa Pedagogo  -  Orientador  
Pedagógico

SEMEC-CT

Márcia do Couto Moldero Pedagogo  -  Orientador  
Educacional

SEMEC-CT

Neiva Correia de Andrade Professor Docente II SEMEC-CT

Maria Olívia de Andrade Professor Docente II SEMEC-CT

Ângela Batalha Rodrigues Professor Docente II SEMEC-CT

Lucimar Salles Coutinho Professor Docente II SEMEC-CT

Alcione Lacerda de Souza Professor Docente II SEMEC-CT

Romanei  da  Silva  Coelho  
Araújo

Professor Docente II SEMEC-CT

Ivane Guimarães Gouvêa Netto Professor Docente II SEMEC-CT

Catia  Regina  Rodrigues  
Sampaio

Professor Docente II SEMEC-CT

Lédia Falcão Amorim Professor Docente II SEMEC-CT

Claudia de Góes Barbosa Silva Professor Docente II SEMEC-CT

Márcia Roberta de Oliveira Professor Docente II SEMEC-CT

Iracema Joaquina da Fonseca Professor Docente II SEMEC-CT

Solange  Maria  de  Oliveira  
Nogueira

Professor Docente II SEMEC-CT

Bianka  Coutinho  Alvim  S.  
Leite

Professor Docente II SEMEC-CT

Rosa Maria Gomes Bensa Professor Docente II SEMEC-CT

Maria Marta José Oscar Professor Docente II SEMEC-CT

Mario Luiz Domingues Professor Docente II SEMEC-CT

Maria Gloria dos Santos Servente SEMEC-CT

Nilzete Antunes P. de Carvalho Professor Docente II SEMEC-CT

Regina  Maria  da  Conceição  
Xavier

Professor Docente II SEMEC-CT

Elizângela Siqueira dos Santos Professor Docente II SEMEC-CT

Silvanea  da  Silva  Santos  e  
Silva

Professor Docente II SEMEC-CT

Carlos Adriano Bastos da Silva Professor Docente II SEMEC-CT

Karin Zozimo da Silva Santana Professor Docente II SEMEC-CT

Ademir da Cruz Marques Motorista SEMOSP

Flávio de Gasperis Botticini Fiscal de Urbanismo SEMOSP

Gilsimar Cezar Guimarães Motorista SEMOSP

Ana Lúcia Ferreira Machado Servente SEMSA

Alcilei Quintanilha de Melo Auxiliar de Serviços Gerais SEMSA

Jose Mario da Motta Bruno Médico SEMSA

Cristina Valle Viana Médico SEMSA

Gustavo Américo O de Almeida  Médico SEMSA

Jose Ricardo Barros Pacheco Médico SEMSA

Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 128/2007

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

PORTARIA Nº 129/2007

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2007.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº /2007

   Silva Jardim,  de abril de 2007.

PORTARIA Nº /2007

   Silva Jardim,  de abril de 2007.

PORTARIA Nº /2007

   Silva Jardim,  de abril de 2007.

PORTARIA Nº /2007

 Silva Jardim, 30 de abril de 2007.

 Drª Rosane Mendes de Mello Tinoco
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 2675/1     



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2007

P O R TAR IA N º  128/2007

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO  PROCESSO

31/05/07 29/06/07 ADRIANA LEAL STHEL GOMES 2857/6 AT. CONS. DENTÁRIO 2007 0309/07
02/05/07 31/05/07 ADRIANO OLIVEIRA DOS SANTOS 3449/5 ASSISTENTE 01 2007 0740/07
02/05/07 31/05/07 ALAN ROSA 2807/0 AG. ADMINISTRATIVO 2007
01/05/07 30/05/07 ALERINO NETO DA ROSA 381/6 TRAB. BRAÇAL 2004 0683/07
02/05/07 31/05/07 ALEXANDRE GOMES DA N. SILVA 2824/0 AG. ADMINISTRATIVO 2007 1081/07
14/05/07 12/06/07 ALTÉRIO GONÇALVES MACHADO 479/0 TRAB. BRAÇAL 2007 1168/07
09/05/07 07/06/07 ANA MARIA DE CARVALHO RANGEL 3254/9 ASSISTENTE 02 2007 0117/07
01/05/07 30/05/07 ANANI PINTO GARCIA 1037/5 GUARDA MUNICIPAL 2007 0739/07
02/05/07 31/05/07 ANTONIO E. A. PINTO DE AZEVEDO 1313/7 MÉDICO AMBULATÓRIO 2005 0008/07
01/05/07 30/05/07 CARLA ASSUNÇÃO GOMES 2862/2 AT. CONS. DENTÁRIO 2006 0335/07
03/05/07 22/05/07 EZEQUIAS LOPES 2096/6 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2006 0353/07
03/05/07 01/06/07 ISABELLE BRAGA RIBEIRO CRUZ 3262/0 AUX. DE SERV. GERAIS 2007 0104/07
10/05/07 08/06/07 IVAN DA SILVA 353/0 MOTORISTA 2005 0365/07
02/05/07 31/05/07 IZIDORO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 453/7 TRAB. BRAÇAL 2006 1094/07
02/05/07 31/05/07 JOÃO LUIZ BARBOSA 537/1 TRAB. BRAÇAL 2006 1083/07
21/05/07 19/06/07 JOCILENE DA SILVA MAGALHÃES 62/0 AG. ADMINISTRATIVO 2006 1604/07
02/05/07 31/05/07 JORGE GUEDES DOMINGUES 528/2 OPER. DE MÁQUINAS 2005 1084/07
01/05/07 30/05/07 JORGE JOSÉ MOREIRA 702/1 AG. DE SERV. DIVERSOS 2005 3666/06
20/05/07 18/06/07 JOSIANE FERREIRA DA SILVA 2877/0 SERVENTE 2005 0179/07
01/05/07 30/05/07 JULIO CESAR CARVALHO MURADAS 2874/6 AG. ADMINISTRATIVO 2006 0064/07
02/05/07 31/05/07 LEONARDO ROGÉRIO MOTA 2981/5 MECÂNICO 2006 1072/07
01/05/07 30/05/07 MARCOS ANTONIO DA SILVA 1800/7 GUARDA MUNICIPAL 2007 0820/07
02/05/07 31/05/07 MARIA LAURA DE AZEVEDO MOURA 813/3 PROFESSOR 2007 0436/07
24/05/07 22/06/07 MARIA LUCIA R. ALEXANDRE 184/8 SERVENTE 2007 0405/07
11/05/07 09/06/07 MARINEY FIGUEIREDO DE LIMA 2/7 MOTORISTA 2006 1215/07
24/05/07 22/06/07 NADIA VANEA DA COSTA 1996/8 MÉDICO PLANTONISTA 2005 0382/07
22/05/07 20/06/07 NADIA VANEA DA COSTA 713/7 MÉDICO PLANTONISTA 2005 0384/07
10/05/07 08/06/07 NAZARÉ BRAGANÇA DA S. GOMES 1014/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0364/07
02/05/07 31/05/07 NILSON GONÇALVES MARINHO 269/0 PEDREIRO 2007 0357/07
01/05/07 30/05/07 RICHELI DE PAULA BRAGA 2484/8 ASSISTENTE 01 2006 3649/06
15/05/07 13/06/07 RIOSENITE FONSECA DE M. PINTO 2071/0 SERVENTE 2007 1239/07
01/05/07 30/05/07 RODRIGO DE FREITAS EDUARDO 3002/3 MÉDICO PLANTONISTA 2005 0336/07
01/05/07 30/05/07 ROSINA RODRIGUES HERDY 747/1 SERVENTE 2007 0189/07
14/05/07 12/06/07 SEBASTIÃO PINTO 576/2 TRAB. BRAÇAL 2004 1238/07
01/05/07 30/05/07 TATIANA PORTO SILVA 2845/2 MÉDICO 2006 0371/07
21/05/07 19/06/07 VALDECIR BARBOZA 180/5 TRAB. BRAÇAL 2005 0716/07
02/05/07 31/05/07 VALDEMIRO BATISTA PIMENTEL 166/0 TRAB. BRAÇAL 2007 1093/07

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO PROCESSO

14/05/07 11/08/07 ALOÍSIO DOS SANTOS ALVES 2232/2 DIGITADOR 03/02/00 à 02/02/05 1299/07
14/05/07 11/08/07 CLEBER FONSECA REIS JUNIOR 1003/0 MOTORISTA 01/05/02 à 30/04/07 1217/07
05/05/07 02/08/07 DILMA DA COSTA BOUCKHORNY 401/4 AUX. DE ENFERMAGEM 07/01/01 à 06/01/06 0366/07
23/05/07 20/08/07 EDIANE ALBUQUERQUE DE MATTOS 2089/3 ASSISTENTE SOCIAL 02/01/02 à 01/01/07 0155/07
10/05/07 07/08/07 FABIO CARDOSO FERNANDES 1034/0 AUX. DE LABORATÓRIO 01/05/02 à 30/04/07 0383/07
31/05/07 28/08/07 FELIZ FERREIRA FRANÇA 851/6 SERVENTE 21/02/97 à 20/02/02 1699/07
03/05/07 31/07/07 FRANCISCO ALVES DO NASCIMENTO 474/0 TRAB. BRAÇAL 07/04/92 à 06/04/07 0715/07
01/05/07 29/07/07 IRENE JOAQUINA DA F. CAMPOS 2138/5 SERVENTE 02/07/98 à 01/07/03 0385/07
01/05/07 29/07/07 JOSÉ MARCOS CORREA PINTO 789/7 MÉDICO PLANTONISTA 01/05/02 à 30/04/07 0192/07
21/05/07 18/08/07 LEILA MARCIA BELMIRO GOMES 1910/0 SERVENTE 02/02/98 à 01/02/03 1300/07
15/05/07 12/08/07 MARIA DA GRAÇA BRAGA RIBEIRO 2423/6 SERVENTE 12/02/01 à 11/02/06 0291/07
15/05/07 12/08/07 OSVALDO PEREIRA 627/0 AG. ADMINISTRATIVO 16/01/94 à 15/01/99 0846/07
21/05/07 18/08/07 RUBENS CAETANO DE SOUZA 70/1 PEDREIRO 02/05/82 à 01/05/87 1258/07

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30  de abril  de 2007.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  Abril / 2007

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 04
ABRIL/2007

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva 
Monteiro (Agente Administrativo).


